
R A D S L A V / německy Rathschlag / 
ZDROJ: 

Historický lexikon obcí 2005 – www.genea.cz 
www.zanikleobce.cz 

www.mapy.cz – historická 1836 – 1852 + základní 
Kronika obce Černá v Pošumaví – www.cernavposumavi.cz 

Fotoarchiv kroniky Černá v Pošumaví 
Fotoarchiv  ing. Františka Záhory 

 
- v roce 1869 pod názvem Rathschlag, osada obce Bližná, okres Krumlov 
- v roce 1880 – 1890 osada obce Bližná, okres Krumlov 
- v roce 1900 – 1910 pod názvem Rathschlag, osada obce Bližná, okres Krumlov 
- v roce 1921 – 1950, osada obce Bližná, okres Český Krumlov 
- v roce 1961 – 1972 část obce Černá v Pošumaví, okres Český Krumlov 
- k 1.1.1973 Radslav jako část obce Černá v Pošumaví zanikla 
- od tohoto data funguje jako chatová oblast obce Černá v Pošumaví 

 
Vznik osady Radslav se datuje rokem 1440. 
Nadmořská výška osady činí 750 m. 
 
Na základě sčítání obyvatel a domů jsou k dispozici pouze údaje z let: 

- rok 1930 - 116 obyvatel a 13 domů 
- rok 1945 - 76 obyvatel 

 

 
 

P í s e m n é      ú d a j e      o      v s i      R a d s l a v. 
/ výtah z kroniky Obce Černá v Pošumaví – díl I. / 

 

 
 Místní jméno má historický badatel za označení  klučení = paseka, v níž je pro její bohatost 
půdy červeně zbarvený terén.České jméno „Radslav“ je toliko fonetické napodobení německého 
jména. 
Způsoby psaní: 1483 Radslav  1562 Rotšlog 1720 Rotschlag 
V jedné listině z roku 1445 se nachází následující údaje: 
Rychta Mokrá:  1. Czerna – Swarczpach 
   2. Radczlow 
   3. Blyzny – Ekkarczslag 
 Radczlaw pro uno termino Cens. 2 G.Bern.pom.put.placz ½ Sch.dto ½ Sch.4 G.2.D. 
Rychta Wltaw ( = Dolní Vltavice – p.p.) v roce 1595: 
   1. Wltaw 
   2. Blizna – Egatsslog 
   3. Rotsslog 
   4. Swarzpoch. 
 V tomto roce jsou v Radslavi uvedeni následující usedlí: Meczl; Lorenz ( Lias ? ); Lorenz Pintr; 
Bolthauzer; Kirgl; Adam; Markus; Andre Mlynarz. ( Peter Andre – dnes ještě domovní jméno ). 
Urbar 1686 – 1690: 
Rychta Wuldaw ( = Dolní Vltavice –p.p.) : 1. městys Wuldaw 
      2. vesnice Bližná 

http://www.genea.cz/
http://www.zanikleobce.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.cernavposumavi.cz/


      3. vesnice Radslav – rychta a vesnice Černá 
Rychta Mokrá : 1. vesnice Mokrá 
   2. vesnice Hubenov 
   3.vesnice Slavkovice 
 Bližná a Radslav nebyly tehdy ještě v této době rychtami ( obcemi), nýbrž patřily k Dolní 
Vltavici.Černá se právě stala samostatnou. 
 
Pan obecní představený Franz Spitzl, z Radslavi č.9, mě dal k dispozici v zájmu kroniky, následující 

důležité vyprávění o vzniku Radslavi, za což mu patří nejlepší poděkování. 
Lidová pověst vypráví následující: 
 Před dávnými časy stál v Radslavi jenom jeden dům, z větší části obklopený lesem.Proto byl 
jeho majitel nazýván „lesním pánem“.Tento měl 8 dětí, 7 synů a 1 dceru.Když tyto děti dorostly do 
věku zralého pro sňatek, rozdělil jejich otec na následující díly: děvče, jejíž křestní jméno neznáme, se 
provdalo za Bavoráka a dostala ten díl, který dnes je stavením č.5.protože její manžel byl Bavorák, 
nazývá se dům „Boir“.Synové, jejichž křestní jména se zachovala až dodnes jako jména domů, dostali: 
Phillip stavení č.10, Elias č.12, Urban č.1, Max č.2, Peter a Andreas č.11; jeden z nich zůstal svobodný 
a poslední syn dostal otcovský díl, dům lesního pána ( Waldherr).Elias, pravděpodobně nejmladší 
z dětí, byl podělen poslední a proto jsou pozemky od č.9 a 12 všude vedle sebe.Protože byly podíly 
pro 8 dětí, jedno ale zůstalo svobodné, patří č.8 „Hofner“ vedle „Liasen“ k domu lesního pána. 
 Podle názoru pana obecního představeného Spitzla, byla „Vltavská pole rozdělena již tehdy, 
protože každý dům v Radslavi / č.1, 2, 5, 10, 11 a 12 ) má 2 „země“ a 2 „losy“, dům lesního pána 
naproti tomu má 4 „země“ a 4 „losy“. 

 
Další podrobnosti o Radslavi lze nalézt v Kronice obce Černá v Pošumaví – díl I. 

- část Bližná a část Jednotlivé farní obce Dolní Vltavice  
 

 
Pohled na Radslav 



 
Domy č.9 a 10 v Radslavi 

 
Celkový pohled na Radslav 

 
 



 
Nástropní malba v Radslavské kapli : „Kristus v obilném poli“. 

 

 
Foto z Radslavi šedesátých lét 20.století 

 

 
Radslav - Rathschlag 



 
Plánek Radslavi – dnes Chatová osada 

 
 
 


